5ecretana 8ça0

GA4INJ~TFL DO PREFEITO D
DESCOBERTO, Estado de Goiás, aos 16 (dezessei

PIO DE SANTO ANTÔNIO DO
mês de novembro do ano de 2023.

VIO CALDATO
ICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL
SANTO ANThIO 00 DESCOBERTO-GO

CNPJ 00.097,85710001-71

LEI MUNICIPAL N° 1.319, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023.

Dispõe sobre a vedação ás instituições financeiras
situadas no âmbito do município de Santo Antônio do
Descoberto-GO, a ofertar e celebrar contrato de
empréstimo financeiro e cartão de crédito pra idosos,
aposentados e peflsiofl,i5ta5 por moio de ligações
telefônicas, mensagens 9 dc forma presencial sem
testemunhas.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO DESCOBERTO,
Estado de Goiás, no uso de suas atribuições legais e atendendo ao disposto na Lei Orgânica
Municipal, faz saber que Câmara Municipal APROVOU e ele SANCIONOU a seguinte Lei:

Art. 10 Ficg vedado no fliçípiQ $qiflo Antôjip ço ççpberto, estado de Goiás,
ás instituições financeiras a ofertar e celebrar contrato de ernpr8timos de qualquer natureza, bem
como cartões de créditos, com idosos, aposentados pensionistas, por meio de ligações, mensagens
telefônicas e de forma presencial sem a presença de testemunha.

Parágrafo únie. A dçvçro ser, preferencialmente um familiar de até
terceiro grau, maior de idade, que também assinará a celebração do contrato por ambas as partes.

Art. 2° Em caso de descumpimno, a nsituiçôes finpceiras serão multadas, por
contrato celebrado nos moldes çe artigo l.

§ 10  O valor da multa será regulanenado por ato do chefe do poder executivo.

§ 20  A rçinçi4ênpia na infraçào, ocorrendQ dentro do jsrnp ano fiscal resultará na

exclusão da inscrição municipal da inscrição financeira, sem prejuízo da aplicação da multa.

Art. Esta lei entra ciii  ygor na data de sua pi.ibijcação.

Quadra 33, Lote 24 - Centro, Santo Antônio do Descoberto-GO. CEP: 72.900-302
Telefone: (61) 3626- 1289.